РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКАЯ РЕСПУБЛИКА

 АДМИНИСТРАЦИЯ ЗЕЛЕНЧУКСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
08.05.2013                             ст. Зеленчукская

           № 411
О районной целевой программе «Профилактика употребления наркотических средств, психотропных веществ и их  прекурсоров  подростками и молодежью Зеленчукского муниципального района на 2013 – 2016 годы»
На основании Указа Президента Российской Федерации от 09.06.2010      № 690 "Об утверждении Стратегии государственной антинаркотической политики Российской Федерации до 2020 года", Федерального закона от 08.01.1998 № 3-ФЗ "О наркотических средствах и психотропных веществах", Республиканской целевой программы "Комплексные меры противодействия злоупотреблению наркотическими средствами и их незаконному обороту в Карачаево-Черкесской Республике на 2011 – 2015 годы", а также в целях более эффективной борьбы с распространением наркотиков и вовлечением подростков и молодежи в наркотическую среду, овладению молодежью объективными знаниями, способствующими формированию здоровых установок и навыков ответственного поведения, снижающих вероятность приобщения к употреблению наркотиков и психотропных веществ

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить районную целевую программу «Профилактика употребления наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров подростками и молодежью Зеленчукского муниципального района на 2013 – 2016 годы» согласно приложению.

2. Расходы по реализации районной целевой программы «Профилактика употребления наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров подростками и молодежью Зеленчукского муниципального района на 2013 – 2016 годы» производить за счет средств местного бюджета из поступающих дополнительных доходов.
3. Разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Зеленчукского муниципального района.

4. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
5. Настоящее постановление  вступает в силу со дня его официального опубликования (обнародования) в установленном порядке.

ГЛАВА АДМИНИСТРАЦИИ ЗЕЛЕНЧУКСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

    Н.А. БЕЛАНОВ

	Приложение  к постановлению администрации Зеленчукского муниципального района

от  08.05.2013   № 411

Районная целевая программа

«Профилактика употребления наркотических средств, психотропных веществ   и  их прекурсоров  подростками  и молодежью Зеленчукского муниципального района

на 2013 – 2016 годы»

ст. Зеленчукская

2013 год
ПАСПОРТ

районной целевой программы

«Профилактика употребления наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров подростками и молодежью Зеленчукского муниципального района на 2013 – 2016 годы»
	Наименование
Программы

	Районная целевая программа «Профилактика употребления наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров подростками и молодежью Зеленчукского муниципального района на 2013 – 2016 годы»

	Основания

разработки

Программы

	Указ Президента Российской Федерации от 09.06.2010    № 690 "Об утверждении Стратегии государственной антинаркотической политики Российской Федерации до 2020 года", Федеральный закон от 08.01.1998 № 3-ФЗ "О наркотических средствах и психотропных веществах"

	Заказчик
Программы

	Администрация Зеленчукского муниципального района

	Основные разработчики
Программы

	Администрация Зеленчукского муниципального района

	Основные цели Программы
	Целями Программы являются:

             снижение уровня потребления наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров на территории района;

формирование у подрастающего поколения представления о тяжких последствиях употребления наркотиков для здоровья;

         приобщение подростков и молодежи к занятиям спортом и расширение их досуга;
вовлечение в профилактическую деятельность учреждений системы образования, культуры и спорта района;

оказание подросткам и молодежи консультативной, психокоррекционной и реабилитационной помощи;

формирование у подростков и молодежи антинаркотических установок;

повышение качества здоровья подростков и молодежи;

осуществление антинаркотической профилактической работы в семьях учащихся, а также в местах досуга подростков и молодежи;

создание в общеобразовательных учреждениях атмосферы негативного отношения к психоактивным веществам и лицам, употребляющим наркотики, алкоголь, токсичные вещества, с привлечением к этой работе нравственно устойчивых учащихся;

создание системы раннего выявления и контроля лиц, приобщенных и склонных к употреблению наркотиков на уровне школы, семьи и мест досуга;

налаживание взаимодействия с различными государственными и общественными организациями, частными предприятиями, средствами массовой информации

	Задачи
Программы
	Задачами Программы являются:

        координация действий представителей государственных, общественных, коммерческих, религиозных организаций активизация деятельности правоохранительных органов по выявлению и  нейтрализации причин и условий, способствующих распространению наркомании на территории Зеленчукского муниципального района;
 расширение знаний подрастающего поколения о необходимости ведения здорового образа жизни;

обеспечение (с согласия законных представителей) медицинского обследования учащихся школ района с целью выявления употребления наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, а также в целях оказания медицинской и психологической помощи;

обеспечение занятости подростков на время каникул путем задействования их в различных кружках, спортивных секциях и на производстве (по мере возможности)

	Перечень мероприятий Программы
	Программа предусматривает:

           проведение районных акций по профилактике употребления наркотических средств и психотропных веществ;
организацию и проведение регулярных семинаров и тренингов для подростков и молодежи района;

проведение различных спортивных мероприятий;

организация досуга  молодежи;

мероприятия и прогнозируемые объемы финансирования Программы представлены в приложении к Программе

	Сроки реализации Программы

	2013-2016 годы

	Объемы и источники финансирования Программы
Ожидаемые результаты реализации Программы

	Финансирование мероприятий Программы будет осуществляться за счет средств местного бюджета. Общий объем финансирования мероприятий Программы составит 114 тысяч рублей
Снижение среди молодежи числа «потребителей» наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров;

формирование психологической культуры детей и подростков, укрепление их психологического здоровья;

вовлечение родителей в различные формы профилактики психически активных веществ (клубы, лектории и т.д.);

увеличение количества различных кружков и секций;
формирование культуры здорового образа жизни;

снижение темпов распространения наркомании на территории района

1. Характеристика проблем, на решение которых направлена Программа

Наркомания – страшный человеческий недуг. Проблема наркомании давно перешагнула национальные рамки и ныне представляет собой явление международного характера. Нелегальный рынок наркотических средств и психотропных веществ интернационален, как и связи между представителями наркобизнеса, а проблема борьбы с этим социальным злом, грозящим мировой катастрофой, приобрела общечеловеческий характер.

Настоящая Программа представляет собой единый комплекс диагностических, коррекционных, профилактических мероприятий и призвана интегрировать опыт работы в этой области образовательных, медицинских и правовых структур района. Программа предусматривает работу с молодежными лидерами в образовательных учреждениях и оздоровительных трудовых лагерях.

Подросткам создаются условия для переоценки своих возможностей и жизненных перспектив посредством участия в общественно - полезной деятельности и предоставления им психологической поддержки, социальной и медицинской помощи.

Настоящая Программа призвана на комплексной основе  совместными усилиями воспитателей, учителей, психологов, медиков, социальных работников, сотрудников правоохранительных органов обеспечить профилактическую  деятельность в Зеленчукском муниципальном районе.
2. Цели и задачи Программы
Целями Программы являются:

  снижение уровня потребления наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров на территории района;

формирование у подрастающего поколения представления о тяжких последствиях употребления наркотиков для здоровья;

         приобщение подростков и молодежи к занятиям спортом и расширение их досуга;
вовлечение в профилактическую деятельность учреждений системы образования, культуры и спорта района;

оказание подросткам и молодежи консультативной, психокоррекционной и реабилитационной помощи;

формирование у подростков и молодежи антинаркотических установок;

повышение качества здоровья подростков и молодежи;

осуществление антинаркотической профилактической работы в семьях учащихся, а также в местах досуга подростков и молодежи;

создание в общеобразовательных учреждениях атмосферы негативного отношения к психоактивным веществам и лицам, употребляющим наркотики, алкоголь, токсичные вещества, с привлечением к этой работе нравственно устойчивых учащихся;

создание системы раннего выявления и контроля лиц, приобщенных и склонных к употреблению наркотиков на уровне школы, семьи и мест досуга;

налаживание взаимодействия с различными государственными и общественными организациями, частными предприятиями, средствами массовой информации.

Задачами Программы являются:

        координация действий представителей государственных, общественных, коммерческих, религиозных организаций активизация деятельности правоохранительных органов по выявлению и  нейтрализации причин и условий, способствующих распространению наркомании на территории Зеленчукского муниципального района;

                расширение знаний подрастающего поколения о необходимости ведения здорового образа жизни;

обеспечение (с согласия законных представителей) медицинского обследования учащихся школ района с целью выявления употребления наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, а также в целях оказания медицинской и психологической помощи;

обеспечение занятости подростков на время каникул путем задействования их в различных кружках, спортивных секциях и на производстве (по мере возможности).
3. Сроки реализации Программы
Реализация настоящей Программы рассчитана на 2013-2016 годы.
4. Перечень основных мероприятий Программы
Программа предусматривает:

           проведение районных акций по профилактике употребления наркотических средств и психотропных веществ;

организацию и проведение регулярных семинаров и тренингов для подростков и молодежи района;
проведение различных спортивных мероприятий;

организация досуга  молодежи;
мероприятия и прогнозируемые объемы финансирования Программы представлены в приложении к Программе.
5. Объемы и источники финансирования Программы
Финансирование мероприятий Программы будет осуществляться за счет средств местного бюджета. Общий объем финансирования мероприятий Программы составит 114 тысяч рублей.

В 2013 году финансирование мероприятий Программы будет осуществляться за счет текущих средств учреждений, участвующих в Программе.

Мероприятия и объемы финансирования Программы могут ежегодно уточняться при формировании проекта местного бюджета на соответствующий финансовый год.
6. Ожидаемые результаты реализации Программы
Снижение среди молодежи числа «потребителей» наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров;

формирование психологической культуры детей и подростков, укрепление их психологического здоровья;

вовлечение родителей в различные формы профилактики психически активных веществ (клубы, лектории и т.д.);

увеличение количества различных кружков и секций;
формирование культуры здорового образа жизни;

снижение темпов распространения наркомании на территории района.
Управделами администрации

муниципального района

Ф.А. Кагиева

Приложение к

Программе

Мероприятия районной целевой  программы  «Профилактика употребления наркотических средств,  психотропных веществ и их прекурсоров подростками и молодежью Зеленчукского муниципального района на 2013 - 2016 годы»

	№

п/п
	Наименование мероприятия
	Сроки

исполнения
	Исполнители

мероприятий
	Стоимость

(всего, руб.)
	В том числе

	2013
	2014
	2015
	2016

	1
	 Проведение семинаров для педагогов по организации профилактической работы с учащимися по предупреждению употребления  наркотических средств, совершенствованию методов первичной профилактики наркозависимости
	В течение реализации Программы
	Управление

образования

администрации

района
	15000

	5000
	5000
	5000

	2
	Работа с администрациями  сельских поселений, МО МВД России «Зеленчукский», учреждениями здравоохранения, образования, культуры по  координации усилий в сфере профилактики наркомании
	В течение реализации Программы
	Антинаркотическая комиссия

администрации

района
	Текущее финансирование

	3
	Организовать регулярное проведение семинаров, тренингов для учащихся школ Зеленчукского района
	В течение реализации Программы
	Управление образования администрации

района
	24000

	8000
	8000
	8000

	4
	Организация и проведение спортивных мероприятий «Мы за здоровый образ жизни! Спорт вместо наркотиков!»
	В течение реализации Программы
	Комитет по физической культуре, спорту и туризму Антинаркотическая комиссия админис-трации района

	15000

	5000
	5000
	5000

	5
	Оформление информационно – агитационных стендов в общеобразователь-ных учреждениях района
	В течение реализации Программы
	Управление образования администрации района
	15000

	5000
	5000
	5000

	6
	Подготовка и проведение районного конкурса на лучшую организацию профилактической работы в общеобразовательных учреждениях района
	Ежегодно
	Управление образования администрации района
	15000
	-
	5000
	5000
	5000

	7
	Организация и проведение районных акций по профилактике употребления наркотических средств и психотропных веществ
	В течение реализации Программы
	Комитет по молодежной политике района, Антинаркотическая комиссия администрации района
	15000
	-
	5000
	5000
	5000

	8
	Организация и проведение досуговых мероприятий, направленных на занятость подростков и молодежи в свободное от учебы время
	В течение реализации Программы
	Отдел культуры администрации района,          МКУК «Районный Дворец Культуры»
	15000
	-
	5000
	5000
	5000

	9
	Регулярное проведение оперативно-профилактического мероприятия "Мак"
	В течение

реализации

Программы
	МО МВД России Зеленчукский
	Текущее финансирование

	Итого:

	114000

	38000
	38000
	38000